
 

 

 

 

 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

Siguldā 

2022.gada 14.aprīlī                        Nr. 22 

   

Apstiprināti 

ar Siguldas novada pašvaldības domes 

2022.gada 14.aprīļa lēmumu  

(prot. Nr.8, 74. §) 

 

Par nodevām par tirdzniecību publiskās vietās Siguldas novadā 

 
Izdoti saskaņā ar likuma  

“Par nodokļiem un nodevām”12.panta pirmās daļas  

4.punktu, Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija  

noteikumu Nr.480 “Noteikumi par kārtību, kādā  

pašvaldības var uzlikt pašvaldības nodevas” 16.1 punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka pašvaldības nodevas likmi par tirdzniecību 

publiskās vietās (ielu tirdzniecību) Siguldas novada pašvaldības administratīvajā (turpmāk – pašvaldība) 

teritorijā, atbrīvojumus no nodevas maksas, nodevas maksāšanas kārtību.  

2. Nodevas par tirdzniecību publiskās vietās (turpmāk – nodeva) maksātāji ir fiziskas un juridiskas 

personas, kas tirgojas un organizē tirdzniecību pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

3. Tirdzniecība publiskās vietās pašvaldības teritorijā notiek tikai ar pašvaldības izsniegtu rakstisku 

atļauju un tajā norādītajā vietā. 

 

II. Nodevas likmes par tirdzniecību publiskās vietās 

4. Nodevas likme par vienas tirdzniecības vietas izmantošanu: 

4.1. Ielu tirdzniecībā Siguldas pilsētas un pagasta teritorijā: 

Nodevas objekts: 

Nodevas 

apmērs dienā, 

EUR 

Nodevas 

apmērs 

mēnesī, EUR 

Pašu audzētie grieztie ziedi, zari, no tiem gatavoti 

izstrādājumi, savvaļas ziedi  

2,00 20,00 

Līgo svētku svinēšanai paredzētie ziedu un zaru vainagi, 

Ziemassvētkiem paredzētie nocirstie vai podos augošie 

dažādu skuju koki un no tiem gatavoti izstrādājumi  

4,00 30,00 

Augu stādi, sēklas vai citas augu daļas, kas paredzētas augu 

pavairošanai  

4,00 30,00 

Iepirkti ziedi un to kompozīcijas  4,00 30,00 

Savvaļas ogas, augļi, sēnes 2,00 20,00 

Pašu audzētās ogas, augļi, dārzeņi  2,00 20,00 

Iepirktas ogas, augļi, dārzeņi  6,00 40,00 

Mākslas izstrādājumi, amatniecības izstrādājumi, suvenīri  6,00 40,00 



2 
 

Uzkodas, saldējums, bezalkoholiskie dzērieni, pašu 

ražotas pārtikas preces (zivju un gaļas produkcija, siers, 

maize, konditorejas izstrādājumi), izņemot Svētku 

laukuma ielu tirdzniecības vietās  

6,00 40,00 

Uzkodas, saldējums, bezalkoholiskie dzērieni Svētku 

laukuma ielu tirdzniecības vietās 

10,00  60,00 

Lietotas personiskās mantas 2,00 20,00 

Pārējie, noteikumu 4.1.apakšpunktā neparedzētie nodevu 

objekti vai gadījumi 

3,00 30,00 

 
4.2. Ielu tirdzniecībā Mālpils, Inčukalna, Lēdurgas un Krimuldas pagastu teritorijās: 

Nodevas objekts: 

Nodevas 

apmērs dienā, 

EUR 

Nodevas 

apmērs 

mēnesī, EUR 

Pašu audzētie grieztie ziedi, zari, no tiem gatavoti 

izstrādājumi, savvaļas ziedi  

1,50  10,00 

Līgo svētku svinēšanai paredzētie ziedu un zaru vainagi, 

Ziemassvētkiem paredzētie nocirstie vai podos augošie 

dažādu skuju koki un no tiem gatavoti izstrādājumi  

2,00 20,00 

Augu stādi, sēklas vai citas augu daļas, kas paredzētas augu 

pavairošanai  

1,50 15,00 

Iepirkti ziedi un to kompozīcijas  2,00 20,00 

Savvaļas ogas, augļi, sēnes 1,50 15,00 

Pašu audzētās ogas, augļi, dārzeņi  1,50 15,00 

Iepirktas ogas, augļi, dārzeņi  3,00 20,00 

Mākslas izstrādājumi, amatniecības izstrādājumi, suvenīri  3,00 20,00 

Uzkodas, saldējums, bezalkoholiskie dzērieni, pašu 

ražotas pārtikas preces  

3,00 20,00 

Rūpnieciski ražotas pārtikas preces 4,00 30,00 

Rūpnieciski ražotas nepārtikas preces 4,00 30,00 

Pārējie, noteikumu 4.2.apakšpunktā neparedzētie nodevu 

objekti 

2,00 20,00 

 
4.3. ielu tirdzniecība pasākuma laikā Siguldas pilsētas un pagasta teritorijā (tai skaitā kultūras, sporta, 
reliģisku svētku un gadatirgu laikā), izņemot šo noteikumu 4.4.punktā noteiktajos pasākumos: 

Nodevas objekts: 
Nodevas 

apmērs dienā, 
EUR 

Pārtikas preces, tai skaitā saldējums, bezalkoholiskie dzērieni, uzkodas, 
augļi, dārzeņi, ogas, u.c.  

20,00 

Nepārtikas preces, tai skaitā ziedi, stādi, dēsti, mākslas izstrādājumi, 
amatniecības izstrādājumi, suvenīri, grāmatas, u.c.   

20,00 

Sabiedriskā ēdināšana 30,00 
Alkoholiskie dzērieni  50,00 
Pašu ražoti alkoholiskie dzērieni  30,00 

 

4.4. ielu tirdzniecība Siguldas novada pašvaldības organizēta pasākuma laikā speciāli iekārtotās ielu 

tirdzniecības vietās:  

Nodevas objekts: 
Nodevas 

apmērs dienā, 
EUR 

Pārtikas preces, tai skaitā saldējums, bezalkoholiskie dzērieni, uzkodas, 
augļi, dārzeņi, ogas, u.c.  

30,00 



3 
 
Sabiedriskā ēdināšana 75,00 
Alkoholiskie dzērieni  100,00 
Pašu ražoti alkoholiskie dzērieni  80,00 

 
 
4.5. ielu tirdzniecība pasākuma laikā Mālpils, Inčukalna, Lēdurgas un Krimuldas pagastu teritorijās (tai 
skaitā kultūras, sporta, reliģisku svētku un gadatirgu laikā) 

Nodevas objekts: 
Nodevas 

apmērs dienā, 
EUR 

Pārtikas preces, tai skaitā saldējums, bezalkoholiskie dzērieni, uzkodas, 
augļi, dārzeņi, ogas, u.c.  

10,00 

Nepārtikas preces, tai skaitā ziedi, stādi, dēsti, mākslas izstrādājumi, 
amatniecības izstrādājumi, suvenīri, grāmatas, u.c.   

10,00 

Sabiedriskā ēdināšana 15,00 
Alkoholiskie dzērieni  30,00 
Pašu ražoti alkoholiskie dzērieni  15,00 

 

5. Ja persona veic ielu tirdzniecību vienā tirdzniecības vietā ar dažāda sortimenta precēm, nodevas 

apmērs tiek noteikts pēc augstākās nodevas likmes.  

6. Ja atļauja tiek izsniegta uz vienu gadu, nodevas likmi nosaka pēc šādas formulas: 

A = (B x 12 (mēneši)) – 30%, kur  

A – nodevas likmes apmērs gadā, 

B – attiecīgajam nodevas objektam noteiktais nodevas apmērs EUR mēnesī.  

7. Noteikumos paredzētajai nodevai par ielu tirdzniecību publiskā vietā, tai skaitā par ielu tirdzniecību 

pasākuma laikā , piemēro atvieglojumu 50% apmērā, ja tiek veikta ielu tirdzniecība tikai ar precēm, kas 

apzīmētas ar preču zīmi “Radīts S!guldā”, par kuras lietošanu ir saņemta Siguldas novada pašvaldības 

atļauja. 

8. Tirdzniecības organizatoram (izņemot, ja tirdzniecības organizators ir pašvaldība vai pašvaldības 

iestāde) noteikumos paredzētajai nodevai par ielu tirdzniecību publiskā pasākuma laikā piemēro 

atvieglojumu 50% apmērā, ja pasākums notiek pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā esošajā 

nekustamajā īpašumā un kopējais tirdzniecības dalībnieku skaits pārsniedz 100. 

9. Siguldas novadā deklarētajiem pensionāriem noteikumos paredzētajai nodevai par ielu tirdzniecību 

publiskā vietā, tai skaitā par ielu tirdzniecību pasākuma laikā, piemēro atvieglojumu 50% apmērā.  

 

III. Atbrīvojumi no nodevas samaksas un nodevas maksāšanas kārtība 

10. Nodevu par ielu tirdzniecību publiskās vietās nemaksā:  

10.1. personas, kuras ar ielu tirdzniecību nodarbojas pie komercobjektiem, izņemot, ja attiecīgās 

tirdzniecības vietas ir pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā; 

10.2.  personas, kuras ar ielu tirdzniecību nodarbojas pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā valdījumā 

esošajā nekustamajā īpašumā, kurš ir iznomāts;  

10.3. par sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanu ielu tirdzniecības vietā ar piesaisti pastāvīgai 

pakalpojuma sniegšanas vietai;  

10.4. personas ar I vai II grupas invaliditāti un trūcīgas vai maznodrošinātās personas, kuru deklarētā 

dzīvesvietas adrese ir Siguldas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un kurām atbilstoši 

nodokļu jomu reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība; 

10.5. fiziskās vai juridiskās personas, kuras ir nevalstisko organizāciju vai pašvaldības rīkoto 

pasākumu atbalstītāji, veicot tirdzniecību atbalstītā pasākuma laikā;  

10.6. personas, kuras pašvaldības rīkotās izsoles kārtībā ir ieguvušas nomas tiesības uz attiecīgo ielu 

tirdzniecības vietu; 

10.7. personas, kuras ar ielu tirdzniecību nodarbojas kapusvētkos un Svecīšu vakaros, to norises vietā 

un laikā, un kuras realizē tikai pašu audzētos ziedus, zarus, no tiem gatavotos izstrādājumus; 



4 
 

10.8. organizācijas, kurām normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piešķirts sabiedriskā labuma 

organizācijas statuss vai uzņēmumiem, kuriem normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piešķirts 

sociālā uzņēmuma statuss. 

11. Nodeva pilnā apjomā samaksājama pirms attiecīgās ielu tirdzniecības atļaujas saņemšanas. 

Neizmantotā nodeva netiek atmaksāta, izņemot, ja atļauja netiek izsniegta. Anulējot tirdzniecības 

atļauju, iekasētā nodeva netiek atmaksāta.  

12. Nodeva ieskaitāma Siguldas novada pašvaldības norēķinu kontā LV15UNLA0027800130404, AS 

"SEB banka", kods UNLALV2X, reģistrācijas Nr. 90000048152, PVN reģistrācijas 

Nr.LV90000048152, maksājuma mērķa sadaļā uzrādot attiecīgo tirdzniecības atļaujas izsniedzēja 

nosaukumu, ielu tirdzniecības veidu un tirdzniecības vietas adresi, vai samaksājama klātienē kādā 

no novada klientu apkalpošanas centriem. 

 

IV. Noslēguma jautājums 

13. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē: 

13.1. Siguldas novada pašvaldības domes 2016.gada 3.augusta saistošie noteikumi Nr.24 „Par 

nodevām par tirdzniecību publiskās vietās Siguldas novadā”. 

13.2. Mālpils novada domes 2014.gada 30.aprīļa saistošie noteikumi Nr.12 “Par ielu tirdzniecību un 

nodevas apmēru par ielu tirdzniecību Mālpils novadā”; 

13.3. Inčukalna novada domes 2013.gada 16. oktobra saistošo noteikumu Nr.28/13 “Par Inčukalna 

novada pašvaldības nodevām” 1.6.7. apakšpunkts un VIII nodaļa. 

 

Priekšsēdētājs               (paraksts)            U. Mitrevics 

  

Stājušies spēkā 2022.gada 28.maijā  



5 
 

Paskaidrojuma raksts 

Siguldas novada pašvaldības domes 2022.gada 14.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 22  

“Par nodevām par tirdzniecību publiskās vietās Siguldas novadā” 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Īss projekta satura izklāsts 
 

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības nodevas likmi par 

tirdzniecību publiskās vietās (ielu tirdzniecību) Siguldas novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā, atbrīvojumus no nodevas 

maksas, kā arī nodevas maksāšanas kārtību.  

Nodevas par tirdzniecību publiskās vietās maksātāji ir fiziskas 

un juridiskas personas, kas tirgojas un organizē tirdzniecību 

pašvaldības administratīvajā teritorijā. 

Tirdzniecība publiskās vietās pašvaldības teritorijā notiek tikai ar 

pašvaldības izsniegtu rakstisku atļauju un tajā norādītajā vietā. 

  

 2. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu 

pārejas noteikumu 6.punktu ar 2021.gada 1.jūlija  jaunievēlētās 

pašvaldības domes pirmo sēdi  stājas spēkā jaunizveidotais 

Siguldas novads ar administratīvo centru – Sigulda, kurā ietilpst 

šādas teritoriālā iedalījuma vienības: Allažu pagasts, Inčukalna 

pagasts, Krimuldas pagasts, Lēdurgas pagasts, Mālpils pagasts, 

Mores pagasts, Siguldas pagasts, Siguldas pilsēta, un izbeidzas 

visu bijušo pašvaldību domju pilnvaras. Siguldas novada 

pašvaldība ir novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. Likuma pārejas 

noteikumu 17.punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās 

ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo 

pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus 

novada saistošos noteikumus. Līdz novada saistošo noteikumu 

spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 1. jūnijam 

ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi, 

izņemot saistošos noteikumus par teritorijas plānojumu, kurus 

izstrādā līdz 2025. gada 31. decembrim.  

Ievērojot minēto, lai nodrošinātu visā jaunveidotajā Siguldas 

novadā vienotu nodevu piemērošanas kārtību par ielu 

tirdzniecību Siguldas novadā, pamatojoties uz likuma „Par 

nodokļiem un nodevām” 12.panta pirmās daļas 4.punktu, 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas 

noteikumu 17.punktu, Ministru kabineta 2005.gada 28.jūnija 

noteikumu Nr.480 ,,Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var 

uzlikt pašvaldības nodevas” 16.1 punktu, ir nepieciešams izdot 

saistošos noteikumus “Par nodevām par tirdzniecību publiskās 

vietās Siguldas novadā”. 
 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.1 panta otro daļu,  

izstrādājot saistošo noteikumu projektu par pašvaldības 

nodevām, paskaidrojuma rakstā neiekļauj informāciju par 

plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu. 

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz ielu 

tirdzniecības dalībniekiem publiskās vietās novada teritorijā. 



6 
 

5. Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Kontroli par pašvaldības nodevas iekasēšanu veiks Sigulda 

novada pašvaldības Finanšu pārvalde.  

Jautājumos par saistošo noteikumu piemērošanu privātpersonas 

var griezties kādā no Siguldas novada pašvaldības klientu 

apkalpošanas centriem. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošie noteikumi un paskaidrojuma raksts pirms 

apstiprināšanas ievietots Siguldas novada pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.sigulda.lv. 

 

 

Priekšsēdētājs       (paraksts)    U. Mitrevics 
 

 


